Quanto agli altri testi, il primo nell'elenco di Dickey è anche quello di gran lunga più interessante. Chi scrive vi ha dedicato uno studio approfondito<sup>70</sup> e ad esso si rinvia; in questa sede ci si limiterà a riassumere le caratteristiche del testo e soprattutto le ragioni per le quali è apparso importante.

QUERZOLI, *La puella rapta. Paradigmi retorici e apprendimento del diritto nelle Istituzioni di Elio Marciano*, in *Annali Online dell'Università di Ferrara. Sezione di Lettere*, 6.1-2, 2011, 153 ss.; S. PIETRINI, *L'insegnamento del diritto penale nei libri Institutionum*, Napoli 2012, 103 ss., e G. RIZZELLI, *Padri romani. Discorsi, modelli, norme*, Lecce 2017, 44 ss. (su D. 48.9.5), 196 (su D. 48.21.3.5). Adde quanto scrivono sulle *sententiae* di Marciano (tra cui D. 48.9.5) M. FRESSURA-D. MANTOVANI, *P.Vindob. L 59 + 92. Frammenti delle Institutiones di Elio Marciano [P.Vindob. L 59 + L 92. Fragments of Marcianus' Institutes]*, in *Athenaeum*, 106, 2018, 646 s.

<sup>68</sup> B. SANTORELLI, *Poteram* cit., 88.

<sup>69</sup> Sopra, in nt. 15: E. DICKEY, *Colloquia*, II, 189 ss.; EAD., *New legal texts* cit., 37 ss.

<sup>70</sup> L. PEPPE, *Nota* cit., 205 ss.

I. *Coll. Monac.* 4 (E. DICKEY, *Colloquia*, I, 110 ss.; EAD., *New legal texts*, 34 ss.):

4a. Et pater{familias} procedens occurrit amico suo, et dixit: Ave, Gaie. et osculatus est eum. b. et resalutavit dicens: bene valeas, Lucie; est te videre? Quid agis? c. Omnia recte. Quomodo habes? Gratulor tibi sic quomodo mihi. d. {est mihi} iudicium. Ad quem? Ad quaestorem? Non ibi. e. Sed ubi? Ad proconsulem? Nec ibi, sed ad magistratus ex subscriptione praesidis provinciae. f. Quale autem est ipsa res? Non valde magnum; est enim pecuniarium, ut omne videas. g. si vacat tibi, adesto nobis; iudices enim diem nobis dederunt hodiernam: sententia dicitur. h. quare volo te praesente de causa cum advocatis tractare. Adhibuisti? Adhibui. Quos? Tuos amicos. Bene fecisti. i. Constituisti? circa quam horam? in quo loco? In foro, in porticu, iuxta stoam Victoriae. j. Post modicum ibi venio. Sed rogo, in mente habeas. Securus esto; mihi pertinet. k. Eamus nos ad nummularium; accipiamus ab eo denarios centum; demus causidico honorarium et advocatis et iuris peritis<sup>71</sup>, ut incessanter defendant nos. l. Iste est. Accipe ab eo nummos et sequere. m. Sicut constituimus, adest Gaius. convocemus eum in consilium. hic habemus instrumenta. n. Denuntiasti illi? Denuntiavi. Testatus es? Testatus sum. Paratus esto. Paratus sum. o. Et adversarius interpellare vult. Tace. Taceo. Silentium habete, audiamus sententiam. p. audisti quia vicimus, Gaie?